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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Erhvervs- og Råstofudvalg 

 

vedrørende 

 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, der belyser de økonomiske og administrative konsekvenser ved at indføre 

en rabatordning på el og vand for iværksættere og mindre virksomheder efter model af 

den gældende ordning for den landbaserede fiskeindustri. Redegørelsen skal indeholde 

konkrete finansieringsmodeller og et samlet beslutningsgrundlag for Inatsisartut. 

Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest den 1. januar 2027 

(Medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Juno Berthelsen, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 12. maj 2026 under FM2026 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget vedrører udarbejdelse af en redegørelse om indførelse af en rabatordning på el og 

vand for iværksættere og mindre virksomheder.  

 

Det fremgår af begrundelsen bag forslaget, at det er forslagsstillers antagelse, at en veldesignet 

rabatordning på sigt burde kunne være selvfinansierende, da der jo vil blive skabt mere 

beskæftigelse og vækst. Det kan man dog ikke vide på forhånd, og forslagsstiller ønsker heller 

ikke, at en evt. ordning svækker Nukissiorfiits økonomi eller fører til højere tariffer for 

almindelige borgere.  
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Det er derfor, at man med forslaget ønsker en redegørelse, der belyser disse forhold, så man 

efterfølgende vil kunne træffe en beslutning om en evt. rabatordning på et veloplyst grundlag.  

 

Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest den 1. januar 2027. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Til førstebehandlingen af forslaget i Inatsisartut blev følgende ændringsforslag fremsat af 

Naalakkersuisut:  

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, som led i udarbejdelsen af den  

kommende erhvervsfremmestrategi, afdækker udfordringer forbundet med understøttet  

adgang til el og vand, samt undersøger fordele, ulemper og konsekvenser ved at indføre  

en rabatordning på el og vand for visse erhverv, med henblik på øget selvforsyning- og  

produktion. Afdækningen skal igangsættes senest i 2027.” 

 

Der var en bred debat om forslaget, og der var generel enighed om vigtigheden af at have gode 

rammer for mindre virksomheder og iværksættere. I den forbindelse blev det også påpeget, at 

det ikke kun er priserne på el og vand, der kan være en hindring for udviklingen af det lokale 

erhvervsliv, idet de samme hensyn også gør sig gældende i forhold til transportomkostninger.  

 

På den baggrund blev forslaget henvist til udvalgsbehandling i Erhvervs- og Råstofudvalget. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse. 

 

Det fremgår således af beslutningsforslaget, at de økonomiske konsekvenser ved forslagets 

realisering ikke forventes at overstige et akademisk årsværk svarende til cirka 500.000 kr. 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget bemærker, at det er af afgørende betydning for landet, at man støtter det lokale  

erhvervsliv, herunder særligt mindre virksomheder og iværksættere.   

 

Udvalget bemærker, at rabatordningen vedrørende el og vand til de landbaserede fiskerierhverv 

giver god mening, og at det er værd at undersøge mulighederne for en tilsvarende ordning for 

at hjælpe mindre virksomheder og iværksættere.   

 

Udvalget bemærker dog også, at det må sikres, at en evt. rabatordning eller anden støtteordning 

bliver designet på den mest hensigtsmæssige måde, og at evt. rabatordning hverken må svække 

Nukissiorfiits økonomiske grundlag eller medføre højere tariffer for borgerne.    
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Udvalgets indstillinger  

Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit, Inuit Ataqatigiit og Atassut foreslår og indstiller 

følgende ændringsforslag til vedtagelse:  

 

• Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, der afdækker udfordringer, fordele og konsekvenser forbundet med 

understøttet adgang til el, vand og fragt. Der kan f.eks. være tale om en rabatordning, 

men fokus skal være målrettet mod iværksættere og mindre virksomheder med henblik 

på øget selvforsyning- og produktion. Redegørelsen kan eventuelt udarbejdes som led i 

den kommende erhvervsfremmestrategi, men den skal omdeles til Inatsisartut i 

forbindelse med starten på FM 2027.  
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mimi Karlsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juno Berthelsen 

Næstformand 

 

 

 

Napaartoq Isak Petrussen 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vivian Motzfeldt 
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